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لحظه تولد یوز ایرانی
»تکثیر در اسارت« داستان زندگی پیروز را روایت می‌کند 

جشنواره 
سینما  حقیقت

بسیاری از مردم خبر درگذشــت پیروز، بچه‌یوز 
ایرانی، را شنیدند و ســوگوار درگذشت او شدند؛ 
ماجرایی که شهرتی فراتر از واقعه یافت و به‌ نوعی  
به نماد ملی تبدیل شد. اما شــاید خیلی از مردم 
نام انگشت‌شــمار یوزپلنگان ایرانی مثل ماریتا و 
کوشکی و دلبر و ایران و فیروز، کمتر به گوش‌شان 
خورده باشد یا سرگذشت آنها را شنیده باشند و 
مهم‌تر از همه اینکه شــاید به روشنی ندانند که 
پیروز چگونه متولد شــد و چگونه به فرجام تلخ 
مرگ رسید. مســتند »تکثیر در اسارت« ساخته 
مهدی ایمانی شهمیری داستان زندگی پیروز را از 

تولد تا مرگ روایت می‌کند.
درســت در روزهای اوج کرونــا، زمانی که مردم 
درگیرودار بی‌پایان چگونــه کنارآمدن با بیماری 
ناخوانده مرگبــار بودند، در پــارک ملی توران، 
محیط‌بانان و کارشناســان و پزشــکان، مشغول 

جســت‌و‌جوی یوزپلنگ ایرانی و کوشــش برای 
برقراری پیوند میــان آنها بودند که نســل رو به 

انقراضشان را حفظ کنند.
تکثیر در اسارت، روایت سفر و جست‌و‌جو و انتظار 
و امید و ناامیدی است؛ از پارک پردیسان تهران 
به پارک ملی توران، کوشــش برای فراهم‌کردن 
شــرایط جفت‌گیری دو یوزپلنگ، بعد به انتظار 
نشســتن برای به دام انداختــن یوزپلنگ نر که 
احتمال زنده‌بودنش می‌رود، دوباره تلاش برای 
جفت‌گیری، دوبــاره انتظار و.... تــا تولد پیروز 
آمیزه‌ای اســت از بیم‌ها و امیدها و چشم به راه 
ماندن و ناامید‌شدن و دوباره امیدواری و سرانجام... 
پرسش‌های بسیاری درباره یوز ایرانی در مستند 
طرح می‌شود و به مرور پاســخ می‌یابد؛ ازجمله 
اینکه اکنون شمارشــان چند قلاده است؟ چند 
قلاده از آنها ممکن اســت زنده باشــند؟ فصل 

جفت‌گیری و تکثیرشان چه زمانی است؟ چگونه 
می‌توان شــرایط چنین اتفاقــی را فراهم کرد؟ 
امکان عملی تولد یوزهای تازه چقدر است؟ و.... 
یکی از مزیت‌های تکثیر در اسارت در مقایسه با 
دیگر مســتندهای ایرانی حیات‌وحش اطلاعات 
علمی بسیاری است که تماشاگر در خلال مستند 
درمی‌یابد. در عین حال، فیلم سرگذشــت همه 
یوزهای ایرانی یافت‌شــده در 2دهه اخیر را نیز 
به مدد تصویرهای ضبط‌شــده، بازگو می‌کند و 
تماشاگر با سرنوشت غم‌انگیز همه آنها نیز آشنا 
می‌شــود. اما مهم‌ترین مزیت تکثیر در اسارت 
ثبت لحظه تولد یوزپلنگ ایرانی است که پیش‌تر 
در مستندی اتفاق نیفتاده است و سبب می‌شود 
که از جهت ارزش مســتندنگارانه بالاتر از همه 
مستندهای دیگر حیات‌وحش ایرانی در سال‌های 

اخیر بایستد.

روایت کارگردان

سندی برای آیندگان 
مستند »تکثیر در اسارت« داستان تکثیر 

در اسارت یوزپلنگ‌های آسیایی است که 1
وقتی جمعیت‌شان حالت شکننده‌ای پیدا کرد و در 
دســته‌بندی خطر انقراض قرار گرفتند، سازمان 
محیط‌زیست تصمیم گرفت اقدام به تکثیر آنها در 

محیط اسارت کند. من از قبل پیگیر این مسائل بودم و از زمانی که یوزها در 
پردیسان بودند هم خبرها را دنبال می‌کردم اما کار زمانی آغاز شد که یوزها به 
ســمنان منتقل شــدند و ما از همان زمــان فیلمبرداری را آغــاز کردیم. 
فیلمبرداری ما در تورانِ سمنان انجام شد اما پلان‌های آرشیوی از پردیسان 

هم داشتیم.
همچنین در مقطعی اجازه فیلمبرداری را از دس��ت دادیم و باز هم نماهای 
آرشیوی وجود داشت و توانستیم از آنها اســتفاده کنیم. به‌دلیل اینکه یوز 
یک مبحث حســاس و پیچیده‌ای اســت و من هم برای اولین‌بار وارد وادی 
حیات‌وحش شده بودم و مستندهای قبلی من در این حوزه نیستند. بنابراین 
یکسری ناهماهنگی‌ها و مخالفت‌هایی وجود داشــت و تلاش می‌کردند از 
فیلمسازان دیگری استفاده کنند که در یک مقطع مانع از ادامه کار ما شدند.

 به‌طور کلی موضوع یوزها نزدیک به یک سال است که بسیار رسانه‌ای 
شده است. از این نظر خیلی از ایرانی‌ها پیگیر این موضوع هستند و از 2

طرف دیگر هم داستانی که برای ایران پیش آمد، از سزارین گرفته تا توله‌ها و 
مرگ پیروز، مخاطب فقــط خبرها را دنبال می‌کــرد و هیچ‌وقت اطلاعات 
تصویری و دقیقی از این ماجرا نداشت. مستند تکثیر در اسارت تمام این پروسه 

را نشــان می‌دهد که ما در تمام ایــن مراحل حضور 

داشتیم و فیلمبرداری می‌کردیم و تقریبا این مستند یک راستی‌آزمایی برای 
تمامی خبرهایی است که درمورد یوز پخش می‌شد. اینکه یک مستند چقدر 
می‌تواند خوش‌ساخت باشد و چقدر توانایی این را دارد که مخاطبان عام‌تر را 

به‌خود جذب کند، به کیفیت ساخت آن مستند برمی‎گردد.
 من همیشه به اکو ســینما علاقه‌مند بودم و مستند حیات‌وحش یک 

زیرمجموعه از اکو سینما محسوب می‌شــود. در مستندهای قبلی‌ام 3
طبیعت وجود داشت، اما اینکه مشخصا دســت بگذارم روی حیات‌وحش، در 
مستند  تکثیر در اسارت  نخستین بارم بود. همیشه گربه‌سان‌ها را خیلی دوست 
داشتم و یکی از حسرت‌هایم انقراض دو تا از گربه‌سان‌های اصلی ایران یعنی شیر 
ایرانی و ببر مازندران بود. به همین دلیل دوست داشتم یک کاری برای سومین 
گربه‌سانی که در خطر انقراض قرار دارد، انجام دهم. در واقع قصد داشتم دیگران 

را نسبت به انقراض این گونه‌ها حساس‌تر کنم و سندی برای آیندگان بسازم.
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و سیمای استان‌های تهران و سمنان

ابهام اخلاقی در مستند 
ورزشی

»ستار الکلاسیکو« تماشاگر را با خود در مسیری 
متفاوت و هیجان‌انگیز همراه می‌کند 

هیجان و تعلیق مسابقه‌ای نفسگیر و مستند ورزشی‌ای که با یک 
شروع پرقدرت تماشاگرش را آماده ورود به ماجرایی می‌کند که 
2 شخصیت محوری دارد؛ سوارکاری که ستار الکلاسیکو لقبش 
است و جوانی که همه زندگی‌اش شرط‌بندی است. یکی سوار 
بر اسب و در اندیشــه پیروزی و دیگری در سودای پیش‌بینی 
نام برنده. رقابت ورزشی و شــرط‌بندی و ایجاد ابهام در مورد 
شخصیتی که درباره‌اش پرســش‌های جدی وجود دارد. این 
دراماتیک‌ترین تمهید کارگردان برای قوام بخشــیدن به اثر و 
ایجاد جذابیت برای دنبال کردن ماجرا، توسط تماشاگر است. 
نکته »ستار الکلاسیکو« در همین جاست؛ جایی که فیلمساز 
یک موقعیت اخلاقی فراهم می‌کند و به پرســش‌هایی دامن 
می‌زند که موتور محرک و پیش برنده فیلم است.مستند»ستار 
الکلاسیکو« داستان یک اسب‌سوار افسانه‌ای به‌نام ستار مهرانی 
اســت که به‌دلیل مهارتش در این رشته ورزشــی به »ستار 
الکلاسیکو« مشهور است. این مستند به زندگی و مسیر قهرمانی 
وی می‌پردازد.علاوه بر روایت زندگی ســتار مهرانی، مستند 
»الکلاسیکو« سراغ یک سوژه دیگر به‌نام الیاس نیز رفته‌ است و 
تماشاگر داستان زندگی او را به‌صورت موازی می‌بیند؛ یک جوان 
ترکمن عاشق شرط‌بندی روی اسب‌هاست. ساخت این مستند 

5سال زمان برده است.

روایت کارگردان

فیلمبرداری از ۸ زاویه متفاوت 
بیشتر صحنه‌های »ستار 1

الکلاســیکو« در گنبــد کاووس 
فیلمبرداری شد.یکی از فیلمبرداران 
جوان و کاربلد به نام سعید زرآبادی 
در این پروژه حضور دارد که در فیلم 

»آت اوغلان« هم با او همکاری داشتم. این مستند پروژه سختی 
بود و ما ناچار بودیم بعضی از سکانس‌ها را با 7 یا 8 زاویه دوربین 
بگیریم. به‌دلیل اینکه کورس ممکن است در یک دقیقه یا یک 
دقیقه و نیم اتفاق بیفتد و برای اینکه شما بتوانید زوایای مختلف 

را به تصویر بکشید، باید زمان زیادی صرف کنید‌.
فردی از اسب‌های ما نگهداری می‌کرد که علاقه زیادی 

به کورس و شرط‌بندی داشــت. به همین دلیل از آن 2
زمان من با این فضا آشــنا و متوجه شــدم که آخر هر هفته 
مســابقات کورس در گنبدکاووس برگزار می‌شــود. بعد هم 
فهمیدم که این مســابقات در تهران، یزد و شهرهای دیگر هم 
برگزار می‌شود. در حقیقت اسب ومسابقات گردش مالی زیادی 
بین ترکمن ها دارد. بعد از مدتی متوجه شدم که چابک‌سوار 
صاحب‌نامی داریم که تصمیم گرفتم درباره‌‌ او فیلم بسازم. البته 
فیلم‌های دیگری هم با این مضمون داشته‌‎ایم و برای مثال فیلم 
»آتلان« هم درباره اسب است. اما در فیلم »ستار الکلاسیکو« 
شخصیت اصلی ما اســب‌های متعددی سوار شده و محور هم 
بیشتر روی شرط‌بندی است که همیشه در این‌باره شائبه‌هایی 

وجود دارد.
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